in quo heretici, vel Insabbatati bis, vel pluries convene-

runt ad predicationem, collationem vel orationem, vel 

etiam ubi heretici vel Insabbatati bis, pluries hospitantur. 

Defensores, qui scienter defendunt hereticos vel Insab­

batatos facto vel verbo, quocumque ingenio, in terris 

suis, vel etiam alibi, quominus Ecclesia exercere suum 

officium valeat ad extirpandam hereticam pravitatem. 

Fautores credimus posse dici omnes supradictos secun­

dum magis et minus, vel etiam qui alias quocumque 

modo eis dederunt auxilium, consilium vel favorem. Et 

omnes fautores credimus posse dici suspectos, ita quod 

debent se purgare et abjurare heresim et omnem fauto-

riam. Et debent ministri Ecclesie reconciliari. 

Relapsos credimus illos. qui ,post abjuratam heresim vel 

renunciatam, in pristinam heresis credentiam reverluntur. 

Eodem modo dicimus relapsos in fautoriam illos qui, 

post abjuratam heresim vel fautoriam, benefaciunt here-

ticis vel celant eos. 

Et omnes predictos dicimus excomrnunicatos anathe-

mate, exceptis suspectis sine fautoria, si forte invenirentur. 

Sentencia autem contra fautores formabitur ut infra : 

Pateat omnibus quod per ea que inventa, probata et 

acta sunt in inquisitione liquido nobis constat, quod talis 

deprehensus est in fautoriam, denunciamus ipsum excom-

municalum et suspectum de heresi; et si non fuerit abso-

278 L ' I N Q U I S I T I O N 

lutus, et si per annum contempserit satisfacere, subja-
ceat pénis concilii generalis; et si defecerit in purgatione 
et in excommunicatione per annum steterit, ut hereticus 
condempnetur. 

De heretich tlogmatizanlibus relapsis in credentiam qnid sit 
agendum 

Dubitatio oritur apud quosdam utrum relapsi in creden-
tiam et heretici dogmatizantes, si postquam fuerint depre-
hensi noluerint peniterc, relinqui debeant judicio seculari. 
Et videtur nobis quod non; sed in quocumque casu taies 
ad inlrusionem sint condempnandi. 

Item, si multitudo hereticorum seu credentium est in 
causa, et parati sint abjurare heresim, discretus judex 
secundum majus et minus juxta provisionem Àpostolice 
Sedis penas canonicas poterit infligere talibus, et sic 
penam intrusionis vitare, vel etiam si multitudo non est 
in causa. 

Circa credentes, discretus judex, consideratis circum-
stanciis, poterit moderari prout viderit expedire, proviso 
tamen quod perfecti heretici, vel Insabbatati vel dogma­
tisantes eorum errores vel credentes, relapsi in creden-
tiam post abjuratam heresim vel renunciatam, in perpe-
tuo carcerc intrudantur, heresi primitus abjurata et 
absolutionehabitaexcommunicationis, ubi (lia ; ut) salvent 
animas, et alios de cetero non corrumpant. 

Item, queritur utrum ille qui dédit oscuium Insabbatato 
vel credebat vel sciebat Insabbatatum, vel oravit cum eo, 
vel celavit eum, et audivit predicationem vel lectionem 
ab eo, vel credidit talem esse bonum hominem, sit judi-
candus credens ejus erroribus. Et credimus quod non; 
set talis condempnetur tanquam fautor, occultator et 
benefactor, et vehementer suspectus quod non posset 
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ignorantiam pretendere; quod arbitrio discreti judicis 

duximus relinquendum. 

Item, ante inquisitionem inceptam fuit aliquis confessus 

sacerdoti suo de heresi vel fautoria, et modo vocatur ab 

inquisitoribus. In casu isto credatur confessori suo; et si 

inventus fuerit bene confessus per confessionem sacerdo-

tis, licet sacerdos malefecerit, quia ipsum non remisit, ille 

tamen confitensper talem confessionem evitetpenam tem-

poraIem,nisi inveniaturfalsa penitentia, vel relapsus post 

penitentiam vel publiée diffamatus. Si autem allegat mani­

festant penitentiam vel reconciliationem, probet per duos 

testes; si quos vero constat ante inquisitionem inchoatam 

de his fuisse confessos, debent publiée abjurare heresim 

et aliam solempnitatem facere, nisi ita sit secretum fac-

tum, quod non habeant contra se famam vel testes; et 

tamen in utroque casu ab omni pena temporali immunes. 

Quia vero aliqui vocati ab inquisitoribus degerant tem-

pore sue depositionis, et postea ad instanciam inquisito-

rum vel metu probationum discooperiunt veritatem, sed 

dicunt quod hoc tacuerint propter verecundiam vel timo-

rem, taies credimus perjuros, quia qui scienter falsum 

dicit vel verum tacet perjurus est, et ideo penitentia cano-

nica est gravior imponenda. 

Item, quia in inquisitione generali heretici vel relapsi 

interdum ad cautelam, Ecclesie juris solempnitatibus 

reservatis, secreto absolvuntur, qualtter sententia sit for-

manda dubitatur; et dicimus quod, cum jam non sit here-

ticus, sic formetur : 

Pateat omnibus quod per ea que in inquisitione inventa, 

probata et acta sunt liquido constat nobis quod talis 

deprehensus fuit in heresi et postmodum reversus ad 

Ecclesie veritatem, agentes misericorditer cum eodem, 

ipsum ad perpetuum carcerem condempnamus secundum 

canonica instituta. 

280 L ' I N Q U I S I T I O N 

Si vero nondum est absolutus, sic formetur : 

Pateat omnibus, etc., quod talis est deprehensus in 
heresi, et vultreverti ad Ecclesie unitatem, agentes mise-
ricorditer cum eodem, etc.